
L 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
налжем. „ mQfiji 

| утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

—' программы (шифр XI.1620.*) 

на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последуюпщми 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы профессиональной переподготовки «Гигиенист 

стоматологический (профессиональная переподготовка)» (шифр XI.1620.*) на 

2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 22/1620/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр XI.1620.*) (Приложение №3). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

эавления образовательных программ. —, упра 

J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя начальника управления 

образовательных программ по дополнительным образовательным программам 

Голицыной JT.C. от 20.06.2022 № 05/2-05-328, выписка из протокола от 17.10.2022 

№ 05/2.1/30-03-8 заседания учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 

Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 

32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 

34.02.01 Сестринское дело № 05/2.1/30-03-8-96 от 17.10.2022. 

Начальник 

Управления образовательных программ f М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ал. и £ОАЗ, я» -извФ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Гигиенист стоматологический (профессиональная переподготовка) 
Dental Hygienist (Professional Retraining) 

ДОП профессиональной переподготовки на базе среднего 
подвид программы профессионального образования 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очно-заочная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1620/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен регистрировать данные эпидемиологического 

стоматологического обследования населения 

ДК-2 Способен осуществлять сбор данных о состоянии здоровья населения/ 
пациента и проводить осмотр полости рта 

дк-з Способен выявлять факторы риска возникновения стоматологических 
заболеваний 

ДК-4 Способен проводить профилактику стоматологических заболеваний 

ДК-5 Способен вести медицинскую документацию 

ДК-6 Способен соблюдать установленные требования к хранению и 

использованию средств гигиены и профилактики, правилам работы и 
контролю за состоянием медицинского стоматологического 
оборудования, инструментария 

ДК-7 Способен оценивать состояние тканей пародонта и гигиены полости рта 

ДК-8 Способен обучать пациентов уходу за полостью рта и применению 
средств гигиены, оценивать эффективность проводимых мероприятий 

ДК-9 Способен осуществлять индивидуальный подбор средств гигиены 
полости рта в зависимости от возраста и состояния здоровья пациента 

ДК-Ю Способен осуществлять профессиональную гигиену полости рта 

ДК-11 Способен проводить мероприятия по стоматологическому 
просвещению населения 

ДК-12 Способен консультировать работников школьно-дошкольных, 
образовательных организаций и семью по вопросам профилактики 
основных стоматологических заболеваний 

ДК-13 Способен оценивать эффективность мероприятий по 
стоматологическому просвещению 

ДК-14 Способен формировать мотивацию к здоровому образу жизни 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

0 
X 
S 
1 I' 

_ь_ 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

к Й 

3 
©• 

V 

в 

о. 
е 
I 

£ 
3 2 
& 

•S, 
!? 
(2 

Число часов самостоятельной 
работы 

t 
СО 

I I 

2 
& 
ч 
1= 

S « 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

17 нед. Учётных недель 

Базовая часть периода обучения 
ДК-1, ДК-2, 
ДО-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 

ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-
12, ДК-13, 

ДК-14 

[072666] Г игиенист 
стоматологический 

(профессиональная переподготовка) 
Dental Hygienist (Professional 

Retraining) 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
экзамен 

88 280 132 504 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от U JMStZ № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Гигиенист стоматологический (профессиональная переподготовка)» 
Шифр образовательной программы XI.1620.* 

Вариант реализации 1 
№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 41 

Учебные занятия 

2 
(с применением 
информационно-

коммуникационных 
технологий) 

43 

3 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от№ -мя ' 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Гигиенист стоматологический (профессиональная переподготовка) 
Dental Hygienist (Professional Retraining) 

Шифр образовательной программы XI.1620.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 17 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на освоение методов стоматологического просвещения и 
мотивации населения к поддержанию стоматологического здоровья, приобретение 
теоретических знаний и формирование практических навыков по выявлению и устранению 
факторов риска возникновения и развития стоматологических заболеваний, по проведению 
профессиональной гигиены полости рта и назначению средств и методов индивидуальной 
гигиены. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен регистрировать данные эпидемиологического 
стоматологического обследования населения 

ДК-2 Способен осуществлять сбор данных о состоянии здоровья населения/ 
пациента и проводить осмотр полости рта 

ДК-3 Способен выявлять факторы риска возникновения стоматологических 
заболеваний 

ДК-4 Способен проводить профилактику стоматологических заболеваний 
ДК-5 Способен вести медицинскую документацию 
ДК-6 Способен соблюдать установленные требования к хранению и 

использованию средств гигиены и профилактики, правилам работы и 
контролю за состоянием медицинского стоматологического оборудования, 
инструментария 

ДК-7 Способен оценивать состояние тканей пародонта и гигиены полости рта 

ДК-8 Способен обучать пациентов уходу за полостью рта и применению средств 
гигиены, оценивать эффективность проводимых мероприятий 

ДК-9 Способен осуществлять индивидуальный подбор средств гигиены полости 
рта в зависимости от возраста и состояния здоровья пациента 

ДК-Ю Способен осуществлять профессиональную гигиену полости рта 
ДК-11 Способен проводить мероприятия по стоматологическому просвещению 

населения 
ДК-12 Способен консультировать работников школьно-дошкольных, 

образовательных организаций и семью по вопросам профилактики 
основных стоматологических заболеваний 

ДК-13 Способен оценивать эффективность мероприятий по стоматологическому 
просвещению 

ДК-14 Способен формировать мотивацию к здоровому образу жизни 
1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К чтению лекций и проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие 
высшее профессиональное образование и являющиеся сертифицированными специалистами в 
области стоматологии. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В процессе обучения приоритет отдается активным и интерактивным методам 
проведения занятий: обсуждение клинических случаев, решение ситуационных задач, 
отработка клинических ситуаций и практических навыков с использованием симуляционного 
оборудования, с целью формирования готовности принимать решения и профессионально 
действовать в нестандартных ситуациях. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Программа содержит дистанционную часть (не менее 258 часов). Лекции и семинары с 
использованием информационно-коммуникационных технологий реализуются синхронно в 
режиме реального времени посредством применения сети Internet и платформ, находящихся в 
свободном доступе. 



Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.063 Здравоохранение 

Первичная доврачебная 
медико-санитарная 

помощь по 
профилактике 

стоматологических 
заболеваний 

Г игиенист 
стоматологический 


